*Germinije:* Krist je, dakle, brat Tješitelju, Duhu Svetomu.

*Heraklijan:* Mi to tako ne vjerujemo. Kao što je jedan Otac, jedan je i Sin i Duh Sveti, jedna moć. Jer troje je jedno.

*Germinije:* Kako to dokazuješ?

*Heraklijan:* Apostolom Pavlom.

*Germinije:* Gdje je to napisano?

*Heraklijan:* U Poslanici Efežanima.

*Germinije:* Čitaj!

*Heraklijan:* *Jedno tijelo i jedan Duh, kao što ste pozvani na jednu nadu svoga poziva. Jedan Gospodin, jedna vjera, jedno krštenje, jedan Bog i Otac sviju, nad svima i u svima nama* [Ef, 4,4-6].

*Germinije:* Heraklijane kako to razlažeš o vjeri?

*Her. d.:* Nam cum radius ex sole porrigitur, portio ex summa est; sed sol erit in radio, quia solis est radius, nec separatur substantia, sed extenditur, ut lumen de lumine accensum. Manet integra, indefecta materia, etsi plures inde traduces qualitatum mutueris. Ita et quod deo profectum est, deus est et dei filius, et unum ambo. (Ita et de spiritu sancto et de deo modulo). Alterum ergo gradum, non statum fecit, exinde non discessit, sed excessit. Iste igitur dei filius, ut retro semper praedicabatur, delapsus in uirginem quandam et in utero eius caro figuratus, nascitur homo deo mixtus. Caro spiritu structa nascitur, adolescit, affatur et Christus est. Haec mea fides est.

Cum haec dixisset Heraclianus, repletus est ira et indignatione Germinius et nociferare coepit et dicere: Haereticus est, quia patrem et filium et spiritum sanctum totum deum dicit. Omousianus est; nolite ei fidem habere. Et rogabat populum, dicens, ut quicunque obuiaret ei seruus uel ancilla dei, exsufflet eum, quia iam mortuus est. Et iureiurando iurabat, ut eum exilio deportaret. Heraclianus dixit: Deus, qui liberauit Israel de manu regis Amorraeorum et regis Basan et Paulum de manu Samaritanorum, ipse me liberabit et de manibus tuis. At ubi haec dixit,

*Heraklijan:* Kao što se zraka širi od sunca; ona je dio cjeline, ali će sunce biti i u zraci jer je sunčeva zraka, bivstvo se ne odjeljuje nego proteže, kao svjetlo upaljeno na svijetlu. Svjetiljka ostaje potpuna i neokrnjena premda će od nje preuzeti više puta plamen. Tako i što je proizšlo od Boga, i Božji Sin je Bog, i obojica su jedno. (A to isto treba reći i o Duhu Svetome i o Bogu praliku). Drukčijim ga čini stupanj a ne stanje, on nije otisao, nego je proizisao. Božji je Sin, dakle, kao što se prije i propovijedalo, sišavši u djevicu i utjelovio se u njezinoj utrobi, rodio se kao bogočovjek. Rada se tijelo izgrađeno duhom, odrasta, naviješta i Krist je. To je moja vjera.